
 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 120 del 25-11-2020 

  -  pag. 1  - 

 

 C O M U N E   D I   C O L M U R A N O  

PROVINCIA DI MACERATA 

 

SERVIZIO TECNICO 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

DETERMINAZIONE  NUMERO  120 DEL  25-11-2020 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

OGGETTO: SANATORIA AI SENSI DELL'ART. 36 DEL D.P.R. 380/01 E 

DELL'ART. 3 E 4 COMMA 9BIS DELLA L.R. 22/2009 PER LA 

REALIZZAZIONE DI UN VOLUME ACCESSORIO A SERVIZIO 

DEL FABBRICATO PUBBLICO DESTINATO A PALAZZETTO 

DELLO SPORT. AFFIDAMNETO INCARICO PROFESSIONALE 

PER ESPLETAMENTO ISTRUTTORIA E REDAZIONE 

PARERE TECNICO. 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  venticinque del mese di novembre, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 29.07.2020, con la quale si approvava il 

Documento Unico di Programmazione, con la modifica ed integrazione del programma triennale dei 

lavori pubblici per il triennio 2020/2022 e l’elenco annuale 2020, oltre al programma biennale degli 

acquisti dei beni e dei servizi per il triennio 2020/2022 ai sensi del D. Lgs 50/2016; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 29.07.2020, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 29.07.2020 con cui sono state assegnate le 

risorse finanziarie ai Responsabile di Area di questo Comune per l’espletamento degli atti gestionali di 

cui all’art. 183 comma 9 del D. Lgs n. 2672000; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale n. 18 del 

28/05/1998; 



 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 120 del 25-11-2020 

  -  pag. 2  - 

 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 11 del 31.12.2019 con il quale si conferiscono al Geom. Verdicchio 

Saverio l'incarico di Direzione e Responsabilità di Area ed attribuzione della Posizione Organizzativa 

del Settore II "Tecnico Manutentivo"; 

 

RICHIAMATA la nota prot. 6889 del 16.11.2020, con la quale il Sig. Lambertucci Mario, in qualità di 

Presidente della Società Operaia di Colmurano, presentava presso codesto Ente una richiesta di 

Permesso di Costruire in Sanatoria ai sensi dell’art. 36 D.P.R. 380/01 e dell’art. 3 e 4 comma 9-bis L.R. 

22/09 per la realizzazione di manufatti, realizzati in aderenza al Palazzetto dello Sport, sito in C. da 

Cete; 

 

VISTO il Codice di Comportamento del Comune di Colmurano, approvato con Deliberazione di 

Giunta Comunale n. 101 del 09.12.2013, il quale agli artt. 4 e 5 disciplina rispettivamente le fattispecie 

di conflitto di interesse e l’obbligo di astensione per il personale dipendente; 

 

VISTA la nota prot.7050 del 20.11.2020, con la quale, il Responsabile dell’Area Tecnica, Geom. 

Saverio Verdicchio, comunicava la sussistenza, in relazione al procedimento de quo, di una situazione 

di possibile conflitto di interessi; 

 

DATO ATTO che la situazione di conflitto di interessi segnalata è stata accertata, ed, all’uopo, con 

Decreto del Sindaco n. 6 del 24.11.2020 la sottoscritta è stata nominata Responsabile del procedimento 

suindicato, ai fini dell’espletamento dell’istruttoria e dell’adozione del provvedimento finale; 

 

VISTA la difficoltà per la medesima di poter svolgere adeguatamente l’incarico affidatoLe, data la mole 

di impegni lavorativi cui deve far fronte, anche in ragione della carica politica ricoperta, ed, in mancanza 

di personale adeguatamente qualificato e con specifica competenza ed esperienza all’interno dell’Ente, si 

rende necessario, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., affidare ad un Professionista esterno 

l’incarico finalizzato all’espletamento dell’istruttoria e alla redazione di un parere in ordine alla pratica 

edilizia in questione; 

 

CONSIDERATO che ricorre la fattispecie relativa alle procedure per l’incentivazione degli 

investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti 

pubblici sotto soglia di cui all’art. 1, comma 1, del D.L. 76/2020 recante «Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), convertito con modificazioni nella 

Legge 120/2020 (in deroga agli articoli 36, comma 2 e 157 comma 2, del D.Lgs. 50/2016); 

 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 2, del D.L. 76/2020 , il quale prevede che: “ … le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 

ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 

75.000 euro;” 

 

PRECISATO che in applicazione alla Legge di Stabilità 30 dicembre 2018, n. 145, art. 1, comma 130, 

l’affidamento in questione non ricade nell’obbligo di approvvigionamento telematico (MEPA) in 

quanto trattasi di micro affidamenti di beni e servizi sotto i 5.000 euro;  

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 120 del 25-11-2020 

  -  pag. 3  - 

 

 

RITENUTO, pertanto, di poter procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) 

del D.L. n. 76/2020, convertito in legge n. 120 del 11/09/2020; 

 

PRESO ATTO che, in relazione all’esigenza in premessa indicata, l’individuazione del professionista 

viene disposta in relazione alla formazione, alla comprovata esperienza professionale nel settore e al 

possesso dei requisiti di qualificazione per lo svolgimento della prestazione ai sensi dell'art. 67 del 

D.P.R. 6 giugno 2001 n. 380; 

 

VISTO che è stato contattato, per le vie brevi, l’Arch.Piergiuseppe Vissani, con studio in Colmurano, 

Via G. Leopardi, 17, P. IVA 00408070431, iscritto all’Ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti 

e Conservatori delle Provincia di Macerata al n 572, in possesso dei requisiti per svolgere la 

prestazione richiesta, il quale ha comunicato la propria disponibilità allo svolgimento dell’incarico al 

prezzo di € 450,00, oltre contributo integrativo Cassa di Previdenza 4 % , Inps 4% ed Iva al 22%, come 

da proposta di parcella presentata all’Ente; 

 

CONSTATATO che il citato operatore economico risulta in possesso dei requisiti generali prescritti 

dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. e dal D.L. n. 76/2020, convertito in legge n. 120 del 

11/09/2020 e VERIFICATA la regolarità contributiva del professionista mediante acquisizione del 

DURC; 

 

RITENUTO, quindi, di affidare il servizio tecnico all’operatore economico Arch. Piergiuseppe Vissani 

per l’importo di Euro 450,00 oltre contributo integrativo Cassa di Previdenza al 4 % e Inps 4% ed Iva 

al 22%, per un importo totale pari ad euro 593,80; 

 

RITENUTO, inoltre, di dover procedere con celerità in ordine alla suddetta pratica edilizia, l’operatore 

economico si obbliga, mediante la sottoscrizione del presente atto, a valere ad ogni effetto di legge, 

quale contratto, tra le parti, a svolgere tutti gli adempimenti di Sua competenza ed ha formulare alla 

scrivente, a conclusione dell’istruttoria, un parere tecnico, entro e non oltre 30 giorni dalla 

sottoscrizione medesima; 

 

DATO atto che il CIG codice identificativo di gara è Z7E2F678BC; 

 

RICHIAMATE le norme per la tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 50/2016; 

- il D.L. 76/2020 (Decreto Semplificazioni); convertito in legge n. 120 del 11/09/2020 

- la Legge n. 241/1990; 

- la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3 l in materia di tracciabilità dei flussi finanziari 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti; 

 

RICHIAMATI i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 

amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e s.m.i.; 

 



 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 120 del 25-11-2020 

  -  pag. 4  - 

 

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, 

ai sensi dell'articolo 6 bis L.241/1990, dell'articolo 6 D.P.R.62/2013 e del Codice di comportamento 

comunale; 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di affidare, direttamente, ai sensi dell’art. 1, comma 2, del D.L. 76/2020 convertito con 

modificazioni nella Legge 120/2020 (in deroga agli articoli 36, comma 2 e 157 comma 2, del 

D.Lgs. 50/2016), l’incarico professionale, finalizzato all’espletamento dell’istruttoria ed alla 

redazione di un parere in ordine alla pratica edilizia di Permesso di Costruire in Sanatoria ai sensi 

dell’art. 36 D.P.R. 380/01 e dell’art. 3 e 4 comma 9-bis  L.R. 22/09 per la realizzazione di manufatti 

realizzati in aderenza al Palazzetto dello Sport sito in C. da Cete, all’Arch. Piergiuseppe Vissani, 

con studio in Colmurano, Via G. Leopardi, 17, P. IVA 00408070431, per l’importo complessivo di 

euro 593,80, come da proposta di parcella depositata in atti; 

 

3. di impegnare la somma di Euro 593,80 al capitolo di spesa n. 198 Codice Bilancio 01.06-

1.03.02.10.001 del Bilancio di Previsione 2020/2022;  

 

4. Di attribuire, alla presente determina, a seguito della sua esecutività e della successiva sottoscrizione 

da parte del professionista incaricato, quale accettazione delle clausole in essa riportate, valore 

contrattuale ad ogni effetto di legge tra le parti, con assunzione per le stesse, di tutti gli obblighi che 

ne derivano; 

 

5. di dare atto che il Codice Identificativo di gara CIG è il seguente Z7E2F678BC; 

 

6. Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria ed autorizzare lo stesso ad emettere il relativo 

mandato di pagamento dietro presentazione di regolare fattura a favore dell’Arch. Piergiuseppe 

Vissani; ai fini della liquidazione della spesa; 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.to Laura Contratti) 

 

*************************************************************************** 



 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 120 del 25-11-2020 

  -  pag. 5  - 

 

Pareri ex art. 49 e 147 Bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni 

 

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA e si attesta la 

REGOLARITA' e la CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento 

che precede.  

 

Colmurano, 25-11-2020 

 

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la 

COPERTURA FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede. 

Colmurano, 25-11-2020 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 (F.to Mirko Mari) 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia della presente  

deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, ai sensi 

dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

Colmurano,            

 IL MESSO COMUNALE 

( F.to LAMBERTUCCI FEDERICA) 

======================================================================== 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale,           . 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

(LAMBERTUCCI FEDERICA) 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.to LAURA CONTRATTI) 


